ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Lisboa e Madrid distam apenas 500 km, no entanto a ligação ferroviária é bastante lenta

demorando cerca de 10 horas. Agora, essa ligação ferroviária que existia desde 1943 está em

risco de desaparecer. A 17 de março a ligação foi suspensa devido aos efeitos da pandemia da

doença Covid-19. Agora a Renfe alega prejuízos para anunciar que não prevê repor a

circulação, pelo menos no curto prazo.

Durante a COP-25 realizada em Madrid, esta ligação ferroviária foi icónica por permitir a viagem

ecologicamente mais sustentável entre as duas cidades, tendo sido utilizada por Greta Thunberg

e por uma grande equipa de jornalistas que a reportaram para todo o globo.

Perante a emergência climática e os compromissos internacionais dos dois estados para com a

resposta a essa crise, seria de esperar um maior investimento na ferrovia e, em particular,

garantir que a viagem de comboio entre as duas cidades fosse possível com uma duração bem

mais curta. No entanto, o anúncio da empresa do estado espanhol vai no sentido contrário ao

desistir da ferrovia. O fim desta ligação tem consequências gravosas para o futuro,

nomeadamente ao intensificar a ponta aérea e ao colocar mais pressão sobre o aeroporto de

Lisboa.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Ministro das

Infraestruturas e da Habitação, a seguinte informação:

1 – O governo português foi informado da decisão da Renfe?

2 – O governo confirma que a ligação ferroviária Lisboa - Madrid vai ser descontinuada?

3 – Que medidas vai o governo português diligenciar perante o governo do estado espanhol

para garantir uma articulação da ferrovia internacional, a manutenção da viagem Lisboa-Madrid

e o investimento público para a tornar mais rápida?

Palácio de São Bento, 28 de maio de 2020

Deputado(a)s

NELSON PERALTA(BE)

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3128
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-05-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Risco de cancelamento definitivo do comboio Lisboa - Madrid
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-05-28T22:32:28+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-05-29T15:44:14+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-05-29T16:40:56+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-05-28T22:32:38+0100
	Unknown signer 3520f8a065ba918da63e2d4183867dd0bfa500f3

		2020-05-29T15:44:50+0100
	Unknown signer 24623a8ce3f6186262ff8f43ae855e1ba62ed722

		2020-05-29T16:41:09+0100
	Unknown signer 37206a20550c461b79170af4350ddf574be33333